Junto con la agnación coexiste la noción de cognación:

"Gai 1.156 Sunt autem agnati per uirilis sexus personas cognitione iuncti, quasi a patre cognati, ueluti frater eodem patre natus, fratris filius neposue ex eo, item patruus et patruí filius et nepos ex eo. at hi, qui per feminini sexus personas cognitione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati. itaque inter auunculum et sororis filium non agnatio est, sed cognatio. item amitae, matererae filius non est mihi agnatus, sed cognatus, et inuicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur, patris, non matris familiam secuntur".

"Gai 3.10 Vocantur autem adgnati, qui legitima cognitione iuncti sunt. legitima autem cognatio est ea, quae p<er> u<i>rilis sexus persona<s coniungitur. itaque eodem p>atre nati fratres agna<ti si>b<i> sunt, qui etiam consanguinei> uocantur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint. item patruus fratris filio et inuicem is illi agnatus est. eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique et<iam> consobrinos uocant; qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis peruenire poterimus".

"Dig 38.10.10.2 [Paulus] libro singulari de gradibus et adfinibus et nominibus eorum. Nomen cognitionis a Graeca uoce dictum uidetur: συγγενεις enim illi uocant, quos nos cognatos appellamus. 38.10.10.3 Cognati sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem fam<i>lia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. 38.10.10.4 Proximiores ex adgnatis sui dicuntur. Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est, et adgnatus est: alterum enim ciuile, alterum naturale nomen est".

Así, la noción de cognación sería genérica en lo relativo a las relaciones de parentesco, pues todos los agnados son a su vez cognados, pero solo cierto tipo de cognados, los de línea masculina producto de un matrimonio legítimo (y por tanto también sujetos a *patria potestas*) son agnados.

En la época justiniana, la noción de agnación será relegada a un segundo lugar ante la cognación, pero no por esto debe creerse que la noción de cognación sea tardía y ajena a la época que tratamos, puesto que las prohibiciones matrimoniales relacionadas con el incesto se establecieron en razón a la cognación¹⁷, y el concepto de cognación aparece también mencionado en la *Lex Cincia* del 204 a. C. para determinar las donaciones exceptuadas de su aplicación.